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Emnenr- 4 . Baking. Fylke Nord-Tröndelag.

Tilleggsspørsmålnr. Herad: Leksvik.

Emne: Bygdelag:

Oppskr. av : P.A.Rosvold. Gard: Rosvold östre.

(adresse) : G.nr. 22. Br.nr.1 .

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. Etter egen röynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn: (ta også med alder,heimstad,yrke) :

SVAR

Alt korn blev malt på bekkekverner,og mange mol også p°

"handkvennVsom i gamle dager fantespå nesten hver gård.

Ennu fins der håndkverner i bygden, og på gårdenMoan

var der en i bruk nu under siste krig. Under krigen 191

18. mol Anna Hölaas havregrynpå handkvenn,som hadde

vert på gården i umindeligetider. Hun hadde et eget la

med a rbeidet, og vi på Rosvold fikk gryn som hun hadde

malt. Den var serdelesgod især i suppe.

Mjblet fra bekkekvernenevar bare så som så, sett med

nutidensöie, men den tid var man ikke bedre vant. Bröd

mjöl var det fineste,og til det måtte kornet være "Drb

tet" og renset på beste måte. gdkonn var det mitterst

leg når kornet blev kastet med spjell, såkornetvar den

sorten som gikk lengst frem mot veggen. Lettkonn lå ner-

mest agnen, og blev bare brukt til kröttermat.

Ljölet blev ikke siktet,men vilde nödig bake av nymalt

mel. Som regel satte man mjblet inn i stuen,ivarme,för

man gikk over til bakingen.Kvernvarmtmjbl brukte man

ikke.Alt som blev bakt av korn og mel blev kalt " Guds-

lån" og man hadde stor respekt for at intet måtte gå til

spilde.
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I min bestemorstid-utigjenne].n1850 årene, blev der ikke

bakt annet en Potetkake-Hyllkak--men til Lul blev an-

net bakverk. Da kjöpte man en vog-18.kg.-med sammalt

rugmel, og av det blev julekakenbakt. Det var husmora4

stod for bakinga, smmem med husets dbitreog "Tausene"

-tjenestepikene-Når julekakenvar stekt, hadde man som I

regel en bakst med kavring inn i ovnen. Ovnen var muret

av stein,og den var i gårdens "Törkhus"hvor der også

va r"Törkhyll"for å törke kornet på, og "KjUne" hvor

man törketmaltet til bryggingen skulde foregå.

Kavringenvar gjerne så hård at arbeidskarenemåtte bru-

ke tolleknivenpå hen når de satt rundt bordet og fikk

sig mat. Til gjestebudbrukte man å bake kake av bare

rugmel.De som ikke hadde steikovnbrukte å steikemel-

lem 2. Bakstejern.De överste lå på en jernringmed dö

i og blev kalt "Trysk"og det var også dem som steikte i

gryte med låkk over. Min mor som var födt i 1852 brukte

bestandigsurdeig når hun stekte brM. Hun rullet sammen

en passendedeigbit som en kars neve, og den gjente hun

i nelet til neste gang hun skulde steke kake. Hun brukte

å halde en brennende stikke ned i deigen,og sluknetden
bi,"„dei

str s, ferdig-gjæret. Hun hadde bestandig1.

times stek på brödene.

Når brödene blev tatt ut av ovnen blev det oversmurtmedi

oppblött törket Råmelk, og så blev brödene tildekketog

stod slik til de var kalde. Her på de 3.Rosvoldgårdene

var det bare östre Rosvold som hadde"bakaromn" og til

Jul var allesammeni lag og stekte i et hus som stod for

sig selv litt vestenforbekken. Som dör for ovnen brukteis

en stenhelle,som blev holdt på plass med en stang "Kår-

årn" som man feide aske og glo ut av ovnen ned.
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/UTT Jez "Jer be-retteen liten opplevelse.

Jec var en liten -uttonr-e, 02 det var da=:.enefr u1.

_inmor o: bestenor 'T.r,ddenettopp sa#brödene inn i ovn-

en o- hi:c.:1=1"ver satt mot stennellensom tjente son döt

for -teiovnen. "rizutzer skulde da fa se inn i t5rkhuset

o- for da slik rz jeg rev JKrarnH ned, se hvlien

,for ovnen f1 fra otnineenfor ovnen. t •es-da blev

satt ver noe :rande undres over.

il orrvsrmin av ovnen bruktes srrieles ved. Den var

lengere enn lriindelis,ved- ea.55.em.-og aldeles törr

matte don v=e. =-'110envar uttatt brukte man en fuk-

1 til fille for å rh ovnen aldeles ren, men det hendte si

at rianenda fant kull i kaken.

I$tekt kake blev ,gjerneoppbevarti kornbingeni stabbu-

ret sa lenge son

:.oenserlisutpvntinr av almindeligkake bruktes ikke

her. in beste-morog likesamin mor brukte en stor gaf-

fel som de stkk ned i brdet 3.eller 4.ganger etter

br,idetslengde.-an Stekte også"Våffelkak" av meik og

njUl, nen det jern son vi nadde 1)&'.Jiosvoldvar lite,og

bare for 1.:cakehver

I ndsar bruktesmln av bark i Ljnet- Furrubark-.Min

bestefar son var fUdt i 1E02 var således10.år da hunge a-

Lret 1
_

C12 inntraff. fortalteat folk var sa utsvelt

at bestandic-matte de vcereto ilag nar de kjörte tilsko s

pa rurruhuz-ing.han forteltemange ganger om det,sami

ohan t lte r: inr;:ennate at folk svntes maten va

var man.e (-anerat 0:rtentok ham mens han

fortalteom disse minc,ercar.Sorkenmatte nrst avskjære

3 ::_orten"-c,vartborken-o bare det hvite innerstkunde

brukes zil nel etter at det var törket på "rMrkhyllån."

rorkmeletbru.,;:testil flatbr5dog "Hyllkak"-Potetkake.
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